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گزارش

«برنان» و «کومی» در تیررس 
تحقیقات جنایی

شــرق: اف بی آی تحقیقات جنایی 
جدیــدی را درباره جــان برنان، رئیس 
پیشــین ســیا، و جیمز کومــی، رئیس 
ســابق اف بــی آی، آغاز کرده اســت. 
محور این تحقیقات، اتهامات احتمالی 
مرتبــط با بررســی های دولــت قبلی 
دربــاره دخالت روســیه در انتخابات 
انتخاباتی که منجر  ۲۰۱۶ آمریکاست؛ 
بــه پیروزی دونالد ترامــپ بر هیلاری 

کلینتون شد.
این پرونده ها در پی ارسال شواهدی 
از ســوی جان رتکلیف، رئیس فعلی 
ســیا، به کش پاتل، رئیــس اف بی آی، 
برای بررســی امــکان پیگــرد قانونی 
آغاز شــد. به گفته منابعــی از وزارت 
دادگســتری که با فاکس نیوز گفت وگو 
کرده اند، این شواهد به ویژه بر عملکرد 
و اظهــارات برنان و کومــی در جریان 
تحقیقات موسوم به «پرونده روسیه» 
متمرکز اســت؛ از جمله احتمال ارائه 

اظهارات نادرست به کنگره.
ســخنگوی کاخ ســفید با اشاره به 
آغــاز این تحقیقات، برنــان و کومی را 
«افرادی ســرافکنده» توصیف کرد که 
به گفته او: «در مقابل قانون اساســی 
و کشور ایستادند و دروغ گفتند ». با این 
حال، وزارت دادگســتری هنوز به طور 
رسمی وجود یا ابعاد این تحقیقات را 

تأیید یا تکذیب نکرده است.
گزارش هــا حاکی اســت که دامنه 
تحقیقات همچنان نامشخص است و 
آغاز یک پرونده جنایی الزاما به معنای 
کیفرخواســت  یــا صدور  اتهام  طرح 
نخواهد بود. در همین حال، نه ســیا و 
نه اف بی آی و نــه خود برنان و کومی 
هنوز واکنشــی به این گزارش ها نشان 

نداده اند.
در کنار این تحولات، هفته گذشــته 
گزارشی داخلی از ســیا منتشر شد که 
کاستی ها و ایرادات روند تهیه ارزیابی 
جامعه اطلاعاتی آمریکا درباره دخالت 
روســیه در انتخابات ۲۰۱۶ را برجسته 
کرد. این گــزارش ضمــن تأیید تلاش 
روســیه برای تأثیرگــذاری بر انتخابات 
به نفع ترامپ، تصریح می کند که تهیه 
این گزارش شــتاب زده بــوده و اصول 
حرفه ای در برخی موارد نادیده گرفته 
شده اســت. یکی از ایرادهای اساسی، 
تصمیــم برخــی مقامات بــرای درج 
پرونده استیل -سندی جنجالی و فاقد 
اعتبار کــه از طرف کمپیــن انتخاباتی 
هیلاری کلینتون ســفارش داده شــده 
بــود؛  اطلاعاتــی  ارزیابــی  در  بــود- 
تصمیمی که اعتبار بخشــی از گزارش 

را زیر سؤال برد.
اسناد تازه منتشرشده نشان می دهد 
که برنان نقشی کلیدی در اصرار برای 
ارزیابی  پرونــده اســتیل در  گنجاندن 
۲۰۱۷ ایفا کرده، هرچند او سال گذشته 
در کمیته قضائــی مجلس نمایندگان 
ادعا کــرده بود چنین نظری نداشــته 

است.
این نخستین بار است که مقام های 
اطلاعاتی ارشد آمریکا به نقش عوامل 
سیاســی در روند تهیه گزارش دخالت 
روســیه اذعــان می کننــد و هم زمان، 
بازنگــری جــدی در شــیوه مدیریت 
پرونده هــای حســاس اطلاعاتی را به 

موضوعی حیاتی بدل کرده اند.

شرق: مانند هر رابطه متلاطمی، «برومنس» مشهور میان 
دونالد ترامپ و ولادیمیر پوتین فراز و فرودهای زیادی داشته 
اســت. از تعارفات و ابــراز علاقه های متقابل تا ســاعت ها 
مکالمــه تلفنی، این دو رهبر از هــر رئیس جمهور آمریکایی 
و روســی دیگری به هم نزدیک تر شده اند؛ با این حال اگرچه 
ترامــپ در ماه مــارس از حملات روســیه بــه غیرنظامیان 
اوکراینی ابراز نارضایتی کرد و حتی گفته بود از رفتار همتای 
روســی خود «عصبانی» اســت، اما به نظر می رسید این دو 
در ماه های بعدی دوباره به هم نزدیک شــده اند. پس از یک 
گفت وگوی دوساعته، ترامپ، پوتین را «آقایی خوش برخورد» 
نامید و مشــاور ارشد کرملین گفت: «هیچ کدام حاضر نبودند 
مکالمه را به پایان ببرند». اما هیچ نشــانه ای از تغییر رویکرد 
پوتین درباره هدفش مبنی بر بمباران اوکراین و تســلیم کردن 
این کشــور به چشم نمی خورد. شاید ترامپ به تدریج دریافته 
باشد که رهبر روسیه «بهترین دوست» او -حداقل در عرصه 
ژئوپلیتیک- نیســت. روز دوشــنبه، در حالی که کاخ ســفید 
اعلام کرده بود به دنبال بازنگری در ذخایر تسلیحاتی آمریکا، 
ارسال ســلاح به کی یف را متوقف می کند، ترامپ اعلام کرد 
واشنگتن بسته جدیدی از سلاح های دفاعی به اوکراین ارسال 
خواهد کرد. کرملین نیز با صدور بیانیه ای صریح هشــدار داد 
ایــن اقدام ترامپ با تلاش ها برای حل وفصل مســالمت آمیز 

جنگ هم راستا نیست.
ایــن چرخش هم زمان با بازنگــری ترامپ در روابط خود 
بــا پوتیــن رخ داد. رئیس جمهــور آمریکا هفته گذشــته در 
اعترافی کم ســابقه به ناکامی خود اذعان کرد که نتوانسته از 
رابطه «عالی» خود با پوتین برای دستیابی به توافق صلح یا 
حتی آتش بس در اوکراین بهره بگیرد: «اصلا پیشــرفتی با او 
نداشــتم. انگار می خواهد تا انتها برود و همچنان به کشــتن 

مردم ادامه دهد. اصلا خوب نیست».
روز سه شــنبه، ترامپ دوباره نارضایتــی خود را ابراز کرد: 
«ما کلی مزخرف از پوتین می شنویم. همیشه خیلی مؤدبانه 

برخورد می کند، اما همه اش حرف بی معنی و پوچ است».
او همچنیــن از پیت هگزث، وزیر دفاع آمریکا، خواســت 
تــا تولید تســلیحات را افزایش دهد. مشــخص نبود منظور 
او دقیقا کدام نوع موشــک بوده، شــاید موشک های پدافند 
پاتریوت که کی یف از آنها برای مقابله با موشک های روسیه 

بهره می برد.
ترامپ گفت: «باید کار را تسریع کنیم پیت و اجازه بدهیم 
آنها با ســرعت خیلی بالاتری تولید شوند». پس از تماس با 
ترامپ، رئیس جمهور زلنســکی اعلام کرد کــه رهبر آمریکا 
موافقت کرده اســت قابلیت دفــاع هوایی اوکراین را تقویت 

کند.

اهداف کرملین؛ فراتر از صلح با آمریکا
کاهــش  در  پوتیــن  سرســختی  از  ترامــپ  اگرچــه 
جاه طلبی هایش در اوکراین متعجب شده، نشانه ها از مسکو 
از مدت ها پیش روشــن بود: علاقه پوتیــن به بهبود روابط با 

واشنگتن، صرفا بخشــی از راهبرد کلان روسیه برای حفظ و 
گسترش حوزه نفوذ خود بوده است.

پوتین از زمان بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید تأکید کرده 
است که مسکو فقط زمانی به تهاجم خود پایان می دهد که 
«ریشــه های» بحران -که در ادبیات کرملین به معنای دولت 

طرفدار غرب در کی یف است- برچیده شود.
در ماه آوریل، فئودور لوکیانوف، رئیس اندیشکده شورای 
سیاســت خارجی و دفاعی روســیه که به کرملین مشــاوره 
می دهد، گفته بود: «پوتین بیشتر به همکاری با ترامپ علاقه 
دارد نه به خاطر اوکراین، بلکه به  عنوان بخشی از حضور در 

روند کلی تغییرات جهانی».
شــاید ترامپ بالاخره این پیام را دریافت کرده باشد. با این 
حال، هنوز مشخص نیست این لحظه «واقع بینی» چه تأثیری 
بر سیاســت آمریکا در قبال اوکراین خواهد داشت. پیش بینی 
می شــود این تأثیــر چندان گســترده نباشــد. هرچند ترامپ 
قبلا هشــدار داده بود ممکن اســت تحریم های ثانویه علیه 
کشورهایی مانند چین و هند که از روسیه نفت و گاز می خرند 
اعمال کند، اما نشــانه ای از جدیت او برای اجرای این تهدید 

دیده نمی شود. خودش گفته است: «دارم بررسی می کنم».

آیا ترامپ از صلح دست می کشد؟
پروفســور ســم گرین، اســتاد سیاست روســیه در کالج 
کینگ لنــدن، معتقد اســت: «پایان دادن به جنــگ اوکراین 
دیگر دغدغه اصلی ترامپ و دولتش نیســت؛ چراکه به این 
جمع بندی رســیده اند دســتیابی به آن ممکن نیست و حالا 

سراغ حوزه های دیگری مانند ایران و غزه رفته اند».
او می افزایــد: «محــرک اصلی ترامــپ در پیگیری صلح 
اوکرایــن، بیــش از هر چیز تمایــل به عادی ســازی روابط با 
روســیه بوده اســت. حالا باید دید در غیاب صلح، آیا از این 
هدف دست می کشد یا سعی می کند جنگ را نادیده بگیرد و 
همچنان دنبال عادی سازی روابط باشد. این همان نتیجه ای 

است که پوتین از ابتدا دنبال می کرد».
در مســکو، بســیاری از نوســانات روحی ترامپ خســته 
شــده اند. دیمیتری مــدودف، نخســت وزیر و رئیس جمهور 
پیشــین روســیه، او را متهــم کرده که «ســوار تــرن هوایی 
سیاسی مورد علاقه اش شده و مدام درباره ارسال تسلیحات 
و ارزیابی هایــش از مذاکــرات بــا پوتین، مواضــع متناقضی 

می گیرد».
دیدگاهی که در شــبکه های اجتماعــی طرفدار جنگ نیز 
بازتاب یافته اســت: «ترامپ آن قدر اظهارنظرهای متناقض و 
عجیب می کند که ســنجش عقلانیت او روزبه روز ســخت تر 

می شود».

سابقه تاریخی و پیچیدگی روابط
البته این نخســتین بار نیســت که ترامپ و پوتین به چنین 
نقطه ای رسیده اند. در ســال ۲۰۱۶ و هم زمان با ورود ترامپ 
به کاخ سفید، برخی سیاست مداران روس با شادمانی جشن 

گرفتنــد و فعالان حامــی کرملین حتی مراســم تحلیف در 
نزدیکی میدان سرخ برگزار کردند؛ اما امیدها به اینکه ترامپ 
«مرد کرملین» در واشــنگتن خواهد شد، خیلی زود نقش بر 
آب شد؛ چراکه او نه تنها تحریم های جدید علیه روسیه وضع 
کرد، بلکــه اولین رئیس جمهور آمریکا بود که موشــک های 

ضدتانک به اوکراین ارسال کرد.
پروفســور گرین می گوید: «هیچ وقت هسته عاطفی رابطه 
ترامپ - پوتین را کاملا درک نکرده ام، اما این رابطه نســبت به 
بسیاری دیگر از ارتباطات سیاسی ترامپ، بادوام تر بوده است؛ 
بنابراین هنوز زود است که پایان این برومنس را اعلام کنیم».
اوکرایــن هیــچ گاه در این جدال برای جلــب نظر ترامپ، 
تماشــاگر صرف نبوده اســت. پس از اختلاف نظر زلنسکی و 
ترامــپ در دفتر بیضــی در فوریه، کی یف تــلاش کرد روابط 
با رهبر پرنوســان آمریکا را بهبود ببخشــد، از جمله امضای 
توافقی با واشــنگتن برای دسترسی به منابع معدنی اوکراین 

و ستایش رهبری ترامپ.
در جریــان تماس تلفنی روز جمعه، زلنســکی به ترامپ 
اطلاع داد که قصد دارد ســفیر اوکراین در واشنگتن را تغییر 
دهــد؛ درخواســتی که پس از برگزاری جلســه زلنســکی با 
دموکرات ها در ایالت حســاس پنســیلوانیا، از سوی متحدان 

ترامپ در کنگره مطرح شده بود.
در همین حال، نیروهای روســیه در اوکراین به پیشــروی 
آرام اما پیوســته خود، به ویژه در شرق کشور ادامه می دهند. 
مســکو همچنین حملات خود به کی یف را تشــدید کرده و 
فقط در ماه گذشته نزدیک به ۴۰ نفر در اثر حملات پهپادی و 
موشــکی روسیه جان باخته اند. روسیه مدعی است که برای 
نخســتین بار روســتایی در منطقه دنیپروپتروفسک را تصرف 

کرده است؛ ادعایی که از سوی کی یف رد شده است.

دغدغه ها و امیدها
آندری یرماک، مشاور ارشد زلنســکی، اقدام ترامپ برای 
بازگردانــدن کمک هــای نظامی به اوکراین را ســتود و تأکید 
کرد دو رهبر در تلاش برای پایان دادن جنگ با روســیه متحد 
هســتند. یرماک در مصاحبه ای اختصاصی گفت در مکالمه 
اخیــر ترامپ با زلنســکی حاضر بــوده و ترامپ به صراحت 

اعلام کرده قطع کمک نظامی تصمیم او نبوده است.
او افزود: «وقتی روســیه هر شب بیش از صد پهپاد شاهد 
را همراه با موشــک های بالستیک و کروز به سمت شهرهای 
اوکراین شلیک می کند، هرگونه تأخیر در ارسال تجهیزات به 

دغدغه جدی بدل می شود».
یرمــاک تأکید کرد که ترامپ تنها رهبری اســت که امروز 
می تواند پوتین را پای میز مذاکره واقعی بنشــاند و به جنگ 

پایان دهد.
با وجود تمام فراز و نشیب ها، آنچه مسلم است این است 
که سرنوشت اوکراین و نظم جهانی، همچنان به تصمیمات 
پــر فراز و نشــیب رهبــران گره خورده اســت و ایــن میدان 

همچنان شاهد تحولات شگرف خواهد بود.

جدال سرد واشنگتن و مسکو بر سر اوکراین

پایان عاشقانه ترامپ - پوتین؟ چگونه تصمیمات جدید واشنگتن معادلات جنگ اوکراین را تغییر می دهد
تغییر جبهه آمریکا به سود پوتین

در ماه آوریل، رئیس جمهور آمریکا با انتشار پیام «ولادیمیر، توقف کن!» در 
شــبکه اجتماعی تروث سوشال، تلاش کرد روســیه را به توقف حملاتش 
ترغیب کند؛ اما پوتین بی توجه به این درخواست، به حملات گسترده خود در شرق 
اوکراین ادامه داد. در ماه مِی، رئیس جمهور اوکراین خواستار آتش بس بدون قید 
و شرط شــد، اما روس ها همچنان به بمباران هوایی شــهروندان اوکراینی ادامه 
دادند. ترامپ بارها در جریان کارزار انتخاباتی خود وعده داده می تواند جنگ را «در 
یک روز» پایان دهد؛ اما این وعده ها هنوز محقق نشده است. روز پنجشنبه، ترامپ 
با پوتین گفت وگو کرد؛ اما پاسخ روسیه، بارش بی سابقه پهپادها و موشک ها بود و 

همچنان هم بخش هایی از کی یف در آتش می سوزد.
تهاجم روســیه به اوکراین نه تنها ادامه دارد، بلکه سرعت گرفته است. تقریبا 
هر شب، ارتش روســیه بخش هایی از اوکراین را با حملات هوایی ویران می کند؛ 
از مجتمع های مســکونی و کارخانه ها گرفته تا زیرســاخت ها و جان انســان ها. 
هم زمــان، فرماندهان نظامی اوکراین هشــدار داده اند  روس هــا برای یک حمله 
گسترده تابستانی آماده می شوند و اکنون ۶۹۵ هزار سرباز روس در خطوط مقدم 
مستقر هستند. در سوی دیگر میدان نبرد، روس ها همچنان متحمل تلفات سنگین 
می شــوند؛ ماهانه بین ۳۵ تا ۴۵ هزار کشــته و زخمی، در حالی که میلیاردها دلار 
تجهیزات روسیه هر هفته توسط پهپادهای اوکراینی نابود می شود. اقتصاد روسیه 
نیز با تورم بالا دست و پنجه نرم می کند و در مسیر رکود قرار گرفته است. با این حال، 
پوتین نه به دنبال آتش بس اســت و نه مذاکره. چرا؟ چون معتقد است می تواند 

پیروز شود و اقدامات اخیر آمریکا نیز این باور را تقویت کرده است.
تغییر تدریجی موضع آمریکا

پوتین آنچه را همه می بینند، به خوبــی درک می کند؛ آمریکا به آرامی در حال 
تغییر جبهه است. اگرچه ترامپ گاهی از پوتین انتقاد می کند یا نسبت به اوکراینی ها 
ابراز همدردی می کند -چنان که هفته گذشته به خبرنگار اوکراینی که همسرش در 
ارتش اســت، روی خوش نشــان داد- اما تصمیمات عملی دولتش مسیر دیگری 
را نشــان می دهد. ترامپ همچنین از استقبال و تحسین رهبران اروپایی در نشست 
ناتو لذت برد؛ نشســتی که طی آن تصمیم تاریخی بــرای افزایش بودجه دفاعی 
کشورهای عضو اتخاذ شد. با این حال، مجموعه ای از تصمیمات کمتررسانه ای شده 
اعضای دولت ترامپ، به ویژه منصوبان او، نشان می دهد  آمریکا به تدریج با روسیه 

و علیه اوکراین و اروپا همسو می شود؛ هم در سخن و هم در عمل.
در همین هفته، در حالی که شدیدترین بمباران هوایی از آغاز جنگ تاکنون ادامه 
دارد، دولــت ترامپ تأیید کرد  محموله بزرگی از ســلاح ها که قبلا توســط دولت 
بایدن تأمین مالی شده بود، به اوکراین ارسال نخواهد شد. این تسلیحات که برخی 
از آنها هم اکنون در لهستان هســتند، شامل گلوله های توپخانه، موشک، راکت و 
مهم تر از همه  موشــک های رهگیر سامانه پدافند هوایی پاتریوت است؛ مهماتی 
که اوکراینی ها برای دفاع از غیرنظامیان در برابر حملات موشــکی به شدت به آن 
نیاز دارند. ترامپ پیش تر وعده داده بود  مهمات بیشتری برای سامانه پاتریوت در 

اختیار اوکراین خواهد گذاشت؛ اما وعده هایش با عملکرد دولتش تطابق ندارد.
در توجیه این تصمیم، ســخنگویان پنتاگون گفته اند  ذخایر تسلیحاتی آمریکا 
کافی نیست؛ اما این ادعا هم از سوی مقامات سابق دولت بایدن و هم تحلیلگران 
مستقل زیر سؤال رفته است. صرف نظر از صحت این استدلال، روس ها این تغییر 
را نشــانه ای روشــن از پایان حمایت آمریکا از اوکراین تلقی کرده اند. ســخنگوی 
کرملین، دیمیتری پســکوف، در این زمینه گفته اســت: «هرچه سلاح کمتری به 
اوکراین تحویل داده شود، پایان عملیات ویژه نظامی نزدیک تر خواهد شد ». منظور 

او از پایان عملیات، شکست اوکراین است.
تضعیف تدریجی تحریم ها علیه روسیه

در عین حال و با کمترین پوشــش رسانه ای، آمریکا عملا تحریم ها علیه روسیه 
را کاهش داده است. گرچه چنین تصمیمی به طور رسمی اعلام نشده، اما اجرای 
مؤثر تحریم ها نیازمند نظارت و به روزرســانی مداوم اســت؛ چرا که شــرکت ها و 
نهادهای روسی همواره تاکتیک ها و تأمین کنندگان جدیدی برای دور زدن تحریم ها 
پیــدا می کنند. در دوران بایدن، مقاماتی بودند که این تغییرات را به دقت دنبال و 
مدام تحریم های جدید وضع می کردند؛ اما به گزارش نیویورک  تایمز، دولت ترامپ 
از پیگیری و اعمال تحریم های تازه عملا دست کشیده است. در نتیجه، شرکت های 
واســطه به راحتی منابع مالی و تجهیزات حساس از  جمله تراشه های رایانه ای و 

ادوات نظامی را به روسیه می رسانند.
علاوه بر میدان نظامی و اقتصادی، آمریکا در عرصه جنگ روایت ها نیز رویکرد 
خود را تغییر داده اســت. در دوران بایــدن، مرکز تعاملات جهانی وزارت خارجه 
آمریکا به طور مستمر عملیات اطلاعاتی و کارزارهای گمراه کننده روسیه در جهان 
را شناسایی و افشا می کرد. این مرکز در کشورهای مختلف از  جمله آمریکای لاتین، 
آفریقا و اروپا با افشــای وب ســایت ها و کمپین های زیر نظر کرملین، نقش مؤثری 
داشت؛ اما منصوبان ترامپ نه تنها این مرکز را منحل کردند، بلکه بدون دلیل و با 
اتهام های بی اساس، آن را عامل سانسور محافظه کاران آمریکایی معرفی کردند، 

در حالی که این مرکز هیچ فعالیتی در داخل آمریکا نداشت.
هم زمان با کاهش بودجه آژانس توسعه بین المللی آمریکا و دیگر برنامه ها، 
منابع مالی رســانه های مستقل و مخالف روسیه نیز به شدت کاهش یافته است. 
برنامه کاهش بودجه رادیو اروپای آزاد -در صورت اجرائی شدن- یکی از معدود 
منابع خارجی اطلاع رســانی برای مردم روســیه را نابود خواهد کرد. اگر این روند 
ادامه یابــد، آمریکا دیگر ابزاری برای ارتباط با افکار عمومی روســیه یا مقابله با 

پروپاگاندای کرملین در اختیار نخواهد داشت.
گسترش پروپاگاندای روسیه در آمریکا

در داخل آمریکا نیز پروپاگاندا و روایت های روســیه عمدتا توسط منصوبان 
ترامپ ترویج می شود. استیو ویتکاف، سرمایه گذار املاک که با وجود ناآشنایی 
با تاریخ و سیاســت روســیه، مذاکره کننده اصلی ترامپ با مســکو شد، بارها 
دیدگاه های غلط و تبلیغات روســی را تکرار کرده اســت. او  مانند پوتین ادعا 
می کند «اوکراین کشــوری جعلی اســت که از کنار هم چیدن مناطق مختلف 
ســاخته شده»  و حتی اســتقلال مناطق اوکراینی را که در ۱۹۹۱ از مسکو جدا 

شدند، زیر سؤال برده است.
پذیرش این ادعاهای مناقشــه برانگیز از ســوی ویتکاف، عملا به تداوم جنگ 
پوتیــن کمک می کند. برای حفظ انســجام داخلی روســیه، ایجاد شــکاف میان 
متحــدان اوکراین و حتی دلســرد کردن خــود اوکراینی ها، پوتیــن تلاش می کند 
خواسته های اوکراین را غیرواقعی و بی ثمر جلوه دهد و اصل جنگ را پنهان کند؛ 
اینکه خودش آغازگر آن بوده، صدها هزار نفر را کشته و هدفش نابودی یا تسلط 
کامل بر اوکراین اســت. ویتکاف با تکرار این روایت ها، پوتین را در داخل روســیه، 

آمریکا و اروپا یاری می دهد.
مشوق هایی برای ادامه جنگ

در کنــار هم قــرار دادن این تحــولات، چیزی فراتــر از یک روند اســت؛ اینها 
مجموعه ای از مشــوق ها برای پوتین هســتند تا به جنگ ادامــه دهد. با کاهش 
تحریم ها، کاهش ارسال تســلیحات و تضعیف مقابله با پروپاگاندا، پوتین انگیزه 
بیشــتری می یابد تا نه تنها اوکراین را شکســت دهد، بلکه اروپا را نیز دچار تفرقه 

کرده، ناتو را تضعیف و نقش جهانی آمریکا را کم رنگ کند.
Atlantic :منبع

یادداشت

عبــداالله اوجالان، رهبر در بند و جنجالی حزب کارگران کردســتان (پ .ک .ک)، در 
حرکتی تاریخی و کم سابقه، به طور رسمی پایان مبارزه مسلحانه این گروه علیه دولت 
ترکیه را اعلام کرد و خواســتار گذار کامل به عرصه سیاســت دموکراتیک شد. پیامی 
که نه تنها یک نقطه عطف در منازعه ۴۰ســاله کردها و دولت ترکیه به شمار می رود، 

بلکه می تواند فصل تازه ای از گفت وگو و مصالحه را در سراسر منطقه رقم بزند.
در ویدئویی که توســط خبرگزاری فرات، رســانه نزدیک به پ. ک. ک که به  عنوان 
گروهی تروریســتی شــناخته می شــود، منتشــر شــد، اوجالان با لحنی آرام و جدی 
تأکید کرد: «مرحله مبارزه مســلحانه به پایان رســیده است. این یک شکست نیست، 
بلکه دســتاوردی تاریخی اســت. اکنون باید داوطلبانه این مرحله را با فاز سیاســت 
دموکراتیک و حقوقی جایگزین کنیم ». این نخســتین بار از زمان بازداشت اوجالان در 
ســال ۱۹۹۹ بود که او در مقابل دوربین ظاهر شــد و چنین پیامی را مستقیما خطاب 

به مخاطبان خود ارسال کرد.
ایــن پیام، فقط چنــد روز پیش از آغاز مراســم خلع ســلاح داوطلبانه نیروهای 
پ. ک. ک در ســلیمانیه عراق منتشــر شــد؛ جایی که قرار اســت مبــارزان این گروه، 
سلاح های خود را به تدریج تحویل دهند. پ .ک. ک که از سال ۱۹۸۴ با هدف استقلال 
کردســتان فعالیت مسلحانه را آغاز کرد، در ماه مِی  به طور رسمی تصمیم به انحلال 
و پایان مقاومت مسلحانه گرفت. این تغییر استراتژیک، نتیجه فراخوان کتبی اوجالان 
در مــاه فوریــه بود و از همان ابتدا با اســتقبال درخور توجهــی در داخل و خارج از 

ترکیه روبه رو شد.
در این ویدئو، اوجالان ضمن اشــاره به تحقق «هدف اصلی» پ. ک. ک -یعنی به 

رســمیت شناخته شــدن وجود و هویت کردها- گفت: «آنچه باقی می ماند، تکراری 
بیهوده و بن بســتی ناگزیر است». او همچنین تأکید کرد که حزب دموکراتیک خلق ها 
(DEM)، به  عنوان ســومین حزب بزرگ پارلمان و میانجــی کلیدی این روند، باید با 

سایر احزاب برای پیشبرد روند صلح همکاری کند.
مطالبات کردها و انتظارات از دولت آنکارا حالا بیشتر بر محور ایجاد سازوکارهای 
قانونی و تضمین فرایند گذار به سیاســت دموکراتیک متمرکز شده است. سخنگوی 
حزب دموکراتیک خلق ها تأکید کرده اســت  برای دائمی شدن روند خلع سلاح، باید 

تضمین های حقوقی و مکانیسم های نظارتی جدی ای ایجاد شود.
هم زمــان با این تحولات، ابراهیم کالین، رئیس ســازمان اطلاعــات ترکیه، برای 
رایزنی های ســطح بالا به بغداد و اربیل ســفر کرد؛ مذاکراتی کــه هدف اصلی آن، 
تقویت امنیت مرزی و گام برداشــتن به سوی منطقه ای «عاری از ترور» بود ؛ موردی 

که حمایت کامل دولت عراق را نیز به همراه داشت.
رجــب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، با اســتقبال از این تحول تاریخی، آن 
را «آغازی برای پایان دیوار ترور» دانســت و ابــراز امیدواری کرد که با موفقیت روند 
صلــح، همه ملت های ترکیه -اعم از ترک، کرد و عــرب- و در نهایت کل منطقه از 
ثمرات آن بهره مند شــوند. اردوغان هشــدار داد که این فرایند باید بدون مداخله یا 
خرابکاری جریان های مخرب به ســرانجام برســد. طی چهار دهه درگیری، بیش از 
۴۰ هــزار نفر در پی نزاع های مســلحانه جان خود را از دســت دادند و صدها هزار 
نفر -به ویژه کردها- مجبور به ترک خانه و کاشــانه خود شــدند. پ. ک. ک از ســوی 
ترکیه، آمریکا و اتحادیه اروپا همواره به  عنوان یک گروه تروریســتی شناخته می شد، 
اما اکنون با کنار گذاشــتن ســلاح، امیدها برای حل وفصل سیاســی و مسالمت آمیز 
اختلاف ها  بار دیگر زنده شــده اســت. اوجالان با تأکید بــر اهمیت ادامه گفت وگو و 
مراقبت از روند صلح، خطاب به همه طرف ها هشــدار داد که این مرحله حســاس 
باید با مســئولیت و دوراندیشی همراه باشد تا میراث دردناک دهه ها خشونت، جای 

خود را به فردایی بهتر و عادلانه تر برای همه مردم منطقه بدهد.

اوجالان: مبارزه مسلحانه به تاریخ پیوست
پایان یک فصل خونین

نویسنده و مورخ
آن اپلباوم

با کدملی ٤۰٦۱۲۸۱٦۳۱  کارت دانشجویی 
به شماره دانشجویی ۱٤۰۰۱۱۳٥٦۰۰۲ صادره در سال ۱٤۰۰ 

مفقود شده و فاقد اعتبار است از یابنده تقاضا می شود آن را به 
حراست دانشکده علوم توانبخشی ایران واقع در تهران، 

بلوار میرداماد میدان مادر، خیابان شهید شاه نظری خیابان مددکاران 
با کدپستی ۱٥٤٥۹۱۳٤۸۷ تحویل دهد.

F
مالکین محترم ساحتمان F٤  به آدرس تهران ، اتوبان خرازی ، بلوار نهاوند ، کوچه کیوان جنب رزمال 
مجتمع مسکونی آبشار همانطور که مستحضرید جلسه اول مجمع به تاریخ ۱٤۰٤/۰٤/۰٥ برگزار نگردید 

لذا بر اساس آیین نامه اجرایی قانون تملک آپارتمانها و استناد به تبصره یک ماده ۱۰ اساسنامه ساختمان 
F٤ ، جلسه دوم آخرین جلسه مجمع عمومی عادی سالانه ساختمان بوده و در ساعت ۱٦ روز جمعه 

۱٤۰٤/۰٤/۲۷ با حضور هر تعداد از حاضرین به رسمیت رسیده و تشکیل خواهد شد. بدینوسیله از مالکین 
محترم ساختمان F٤  دعوت میشود در جلسه دوم (آخرین جلسه) مجمع عمومی عادی سالانه ساختمان 
F٤ حاضر شوید. :-گزارش عملکرد یکساله هیات مدیره منتهی به ۱٤۰۳/۱۲/۳۰ -تصویب 
صورتهای مالی یکساله منتهی به تاریخ ۱٤۰۳/۱۲/۳  -انتخاب اعضای هیات مدیره و بازرس اصلی و علی 

F البدل -سایر موارد    


